



## 2020年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年5月15日  
上場取引所 東

上場会社名 APAMAN株式会社  
 コード番号 8889 URL http://www.apamanshop-hd.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大村浩次  
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部副本部長 (氏名) 高田雅弘 (TEL) 03-3231-8020  
 四半期報告書提出予定日 2020年5月21日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年9月期第2四半期の連結業績（2019年10月1日～2020年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年9月期第2四半期	22,055	△6.0	△73	—	△532	—	△822	—
2019年9月期第2四半期	23,467	13.0	823	△17.9	481	△29.5	△771	—

(注) 包括利益 2020年9月期第2四半期 △854百万円 (—%) 2019年9月期第2四半期 △774百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年9月期第2四半期	△46.20	—
2019年9月期第2四半期	△43.35	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年9月期第2四半期	30,921	3,582	10.8
2019年9月期	33,929	4,861	13.6

(参考) 自己資本 2020年9月期第2四半期 3,339百万円 2019年9月期 4,607百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年9月期	—	0.00	—	24.00	24.00
2020年9月期	—	0.00	—	—	—
2020年9月期（予想）	—	—	—	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無  
 2019年9月期期末配当金の内訳 普通配当 14円00銭 記念配当 10円00銭

### 3. 2020年9月期の連結業績予想（2019年10月1日～2020年9月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	43,700	△4.9	1,200	△41.6	450	△38.3	150	△45.0	8.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年9月期2Q	18,278,060株	2019年9月期	18,278,060株
② 期末自己株式数	2020年9月期2Q	480,537株	2019年9月期	480,087株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年9月期2Q	17,797,687株	2019年9月期2Q	17,798,438株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(追加情報) .....	6
(セグメント情報) .....	7

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,959	5,585
受取手形及び売掛金	1,669	2,006
営業投資有価証券	1,105	1,133
商品	14	14
原材料及び貯蔵品	87	46
短期貸付金	1,219	1,088
その他	3,359	3,483
貸倒引当金	△292	△307
流動資産合計	15,122	13,049
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,373	2,152
土地	1,612	1,201
その他（純額）	313	354
有形固定資産合計	4,299	3,708
無形固定資産		
のれん	6,741	6,357
その他	1,925	1,910
無形固定資産合計	8,667	8,267
投資その他の資産		
敷金及び保証金	2,709	2,657
繰延税金資産	932	1,161
その他	2,530	2,429
貸倒引当金	△333	△352
投資その他の資産合計	5,839	5,896
固定資産合計	18,807	17,872
資産合計	33,929	30,921

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	909	1,243
短期借入金	53	100
1年内返済予定の長期借入金	2,000	1,967
未払法人税等	303	110
退職給付に係る負債(流動)	97	97
前受家賃	3,472	3,386
賞与引当金	30	17
貸貸管理契約損失引当金	15	8
その他	3,342	2,960
流動負債合計	10,223	9,892
固定負債		
長期借入金	16,076	14,849
貸貸管理契約損失引当金	3	9
退職給付に係る負債	192	190
資産除去債務	94	94
長期預り敷金	1,468	1,444
長期預り保証金	174	176
その他	835	681
固定負債合計	18,844	17,446
負債合計	29,068	27,339
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	7,983	7,983
資本剰余金	908	908
利益剰余金	△2,448	△3,698
自己株式	△1,853	△1,853
株主資本合計	4,589	3,339
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16	△4
為替換算調整勘定	1	3
その他の包括利益累計額合計	18	△0
非支配株主持分	253	240
新株予約権	—	2
純資産合計	4,861	3,582
負債純資産合計	33,929	30,921

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年10月1日 至2019年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年10月1日 至2020年3月31日)
売上高	23,467	22,055
売上原価	17,705	17,639
売上総利益	5,761	4,415
販売費及び一般管理費	4,938	4,489
営業利益又は営業損失(△)	823	△73
営業外収益		
受取利息	11	9
受取配当金	5	1
貸倒引当金戻入額	2	—
為替差益	—	4
雑収入	12	10
営業外収益合計	30	26
営業外費用		
支払利息	66	66
支払手数料	139	49
持分法による投資損失	86	178
雑損失	80	190
営業外費用合計	372	485
経常利益又は経常損失(△)	481	△532
特別利益		
固定資産売却益	7	15
投資有価証券売却益	52	1
受取保険金	274	—
負ののれん発生益	1	—
段階取得に係る差益	—	10
事業譲渡益	—	11
その他	—	2
特別利益合計	335	41
特別損失		
固定資産売却損	—	193
固定資産除却損	39	80
店舗閉鎖損失	43	15
減損損失	—	26
事故関連損失	1,007	70
新型コロナウイルス感染症による損失	—	62
その他	1	32
特別損失合計	1,090	481
税金等調整前四半期純損失(△)	△273	△972
法人税、住民税及び事業税	338	83
法人税等調整額	161	△219
法人税等合計	499	△136
四半期純損失(△)	△773	△836
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1	△13
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△771	△822

## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年10月1日 至2019年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年10月1日 至2020年3月31日)
四半期純損失(△)	△773	△836
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	—	△18
為替換算調整勘定	0	1
持分法適用会社に対する持分相当額	△1	△1
その他の包括利益合計	0	△18
四半期包括利益	△774	△854
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△772	△840
非支配株主に係る四半期包括利益	△1	△13

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

該当事項はありません。



(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自 2018年10月1日 至 2019年3月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	Sharing economy	Platform	Cloud technology	計				
売上高								
外部顧客への売上高	969	18,722	3,529	23,221	246	23,467	—	23,467
セグメント間の 内部売上高又は振替高	37	43	654	734	14	749	△749	—
計	1,006	18,765	4,183	23,956	260	24,216	△749	23,467
セグメント利益 又は損失(△)	△335	1,204	498	1,367	△192	1,175	△351	823

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産投資業務等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△351百万円は、主に報告セグメントに帰属しない本社費用であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2019年10月1日 至 2020年3月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	Sharing economy	Platform	Cloud technology	計				
売上高								
外部顧客への売上高	1,095	17,138	3,591	21,825	229	22,055	—	22,055
セグメント間の 内部売上高又は振替高	55	36	447	540	10	550	△550	—
計	1,151	17,175	4,038	22,365	240	22,606	△550	22,055
セグメント利益 又は損失(△)	△493	962	36	505	△213	292	△365	△73

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産投資業務等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額365百万円は、主に報告セグメントに帰属しない本社費用であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失(△)と調整を行っております。